
DETERMINAZIONE ORIGINALE DEL SETTORE

SOCIO-CULTURALE

N. 1275

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE MEPA, PER
LA REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI DOPOSCUOLA PER
ALUNNI SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE. IMPEGNO DI
SPESA A FAVORE DELLA COOP. SOC. TUSCOLANA DI
SOLIDARIETÀ ARCOBALENO

DATA 23/11/2022



Il 23.11.2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

SERVIZI SOCIALI

- Istruttore della pratica: sig.ra Anna Rita Querini

PREMESSO CHE:

- l’Amministrazione Comunale pone particolare attenzione all’istruzione, quale base della

crescita civile e culturale della collettività, da concretizzarsi con l’implementazione dei

servizi istituzionali e la realizzazione di servizi innovativi, per fornire risposte

diversificate in relazione alle articolate esigenze della popolazione e prevenire la

dispersione scolastica dei minori;

- riconosce l’importanza di supportare le famiglie con il prolungamento dei tempi di vita in

comunità dei bambini, ponendo attenzione alle famiglie con fragilità socio-economiche;

- In linea con i più recenti orientamenti normativi, sostiene l’attuazione di attività

innovative nel campo del sostegno alla genitorialità vulnerabile e contrasto alla

dispersione scolastica, proponendo attività di supporto socio-culturale come mezzo per

rispondere ai bisogni della cittadinanza e spezzare il circolo dello svantaggio sociale;

- riconosce che attività di sostegno scolastico e dopo-scuola possono avere un ruolo

determinante nel contrasto alla dispersione sociale e scolastica dei minori.

DATO ATTO CHE nel territorio del Comune di Rocca di Papa si è registrato un aumento

esponenziale delle richieste acquisite dal settore socioculturale di interventi di supporto

domiciliare educativo, in particolare si registrano numerose richieste di supporto educativo

culturale, in particolare aiuto compiti;

CONSIDERATO il positivo riscontro ottenuto dai servizi di educativa domiciliare nel contrasto

all’istituzionalizzazione dei minori ed alla dispersione scolastica e rilevato altresì come elemento

necessario implementare tali servizi con progettualità innovative volte a garantire la massima

responsività dell’Amministrazione pubblica, nel rispetto dei bisogni concretamente rilevati dai

Servizi Sociali;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 27.10.2022 con cui è stato

approvato il Servizio di doposcuola e aiuto compiti per gli alunni delle scuole primarie e



secondarie di primo grado per il periodo novembre 2022 – giugno 2023, in accordo con l’Istituto

Comprensivo “Leonida Montanari;

VISTO l’art. 1, co. 450 della legge n.296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato

elettronico;

VISTO il codice dei contratti pubblici di cui al D.Lg. 50/2016 come successivamente

modificato, da ultimo, dal DL 76/2020, che ha dettato misure di semplificazione dei contratti

pubblici;

VISTO l’art. 32, co. 2, del D. lgs 50/2016 e ss.mm.ii., secondo il quale prima dell’avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità con i propri

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, nonché la possibilità di

procedere nelle procedure di cui all’art. 36, co 2 lett. A), “ad affidamento diretto tramite

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico – professionali,

ove richiesti”;

VISTI:

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 secondo il quale le stazioni appaltanti

procedono all’affidamento di servizi di importo inferiore a € 40.000,00 mediante

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori

economici;

- l’art. 37 comma 1 d. lgs. 18 aprile 2016 n. 50 il quale stabilisce che le stazioni

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di

negoziazione, anche

- telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e

servizi di importo inferiore a € 40.000,00;

- l’art. 1 comma 2 lett. a) della legge n. 120/2020 che individua, fino al 31.12.2021, la

modalità dell’affidamento diretto per forniture di importo inferiore a € 75.000,00;

ATTESO che l’affidamento diretto previo confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più

operatori economici è considerato una best practice per valutare la congruità dell’importo

offerto, anche alla luce dei principi di concorrenza, trasparenza, efficacia, economicità per come

2



evidenziato dall’ANAC nel documento di consultazione sull’aggiornamento delle Linee-guida n.

4/2016;

SOTTOLINEATO che per la gestione del servizio doposcuola – aito compiti

l’Amministrazione non può avvalersi di personale proprio, in quanto carente in pianta organica di

figure idonee quali educatori e collaboratori, richiedendo pertanto per l’affidamento del servizio

in parola personale esterno tramite affidamento a cooperativa specializzata nel settore;

DATO ATTO che in data 11 novembre 2022 si è attivata sul MEPA una RDO n. 3284899 per

l’acquisizione di preventivi invitando tre operatori economici presenti sul Mercato elettronico

ponendo come termine ultimo di presentazione delle offerte la data del 18/11/2022;

PRESO ATTO che entro la data su indicata nessuno degli operatori invitati ha risposto sulla

piattaforma ma che uno dei tre operatori invitati ha inviato una pec dichiarando di essere

interessato a presentare il proprio preventivo ma che per problemi tecnici della piattaforma non

era riuscito a inserire il progetto;

RITENUTO necessario e urgente affidare nel minore tempo possibile il servizio in parola vista

la necessità dello stesso rilevata anche dall’Istituto Comprensivo Leonida Montanari;

RITENUTO opportuno, pertanto, attivare una trattativa diretta sul MEPA rivolta all’unico

operatore economico che ha mostrato interesse;

DATO ATTO che tale servizio ha un valore che rientra nella tipologia disciplinata dalle

normative che prevedono le modalità di affidamento diretto per le forniture e i servizi sotto

soglia;

PRESO ATTO che la succitata ditta ha presentato in sede di trattativa diretta la propria offerta

n. 3304051 acquisita agli atti dello scrivente ufficio, con prot. n. 38070 del 22.11.2022, per una

spesa complessiva di € 11.429,00 oltre Iva 5%, per un totale di € 12.000,00, a fronte della

realizzazione del servizio Doposcuola – aiuto compiti ;

PRESO ATTO dei seguenti documenti che la Cooperativa Arcobaleno ha prodotto e che si

allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale:

- offerta progettuale ed economica;

- patto di integrità;

- Dichiarazione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i,, resa ex artt. 46 e 47 del

D.P.R. 445/2000 nell'ambito dell'affidamento ai sensi dell'art 36, D.Lgs. n. 50/16

- Tracciabilità dei flussi finanziari.

RITENUTO il suddetto progetto pienamente adeguato ed in linea con le finalità del servizio in

oggetto prevedendo come da nostra richiesta incontri settimanali con un gruppo della scuola

primaria con educatori specializzati nel recupero di materie scolastiche e di abilità con ragazzi

3



che presentano difficoltà a vario titolo di almeno 2 ore ogni volta da svolgere presso i locali della

scuola elementare Campi d'Annibale il sabato mattina e incontri settimanali di due ore ciascuno

con un gruppo di ragazzi della scuola media sempre con educatori specializzati nel recupero di

materie scolastiche e nel potenziamento di altre abilità.

TENUTO CONTO del curriculum che il suddetto operatore economico ha presentato e visto

che le precedenti collaborazioni con lo scrivente Ente hanno tutte dato risultati più che

soddisfacenti, dando prova di affidabilità nonché garanzia sia di una adeguata conoscenza del

territorio e del contesto sociale oggetto dell’intervento sia, nello specifico, delle tematiche legate

al fenomeno della povertà educativa;

CONSIDERATO che

 il progetto presentato dall’operatore economico prevede per il servizio denominato

“Spazio dopo scuola” un costo complessivo di € 12.000,00 (IVA al 5% inclusa)

comprensivi anche di spese generali, coordinamento;

 una frequenza media di 30 bambini a settimana per l’intero periodo di attivazione del

servizio;

 che la spesa complessiva di € 12.000,00 (IVA al 5% compresa) trova copertura sul cap.

142116 del corrente bilancio di previsione;

RICHIAMATE

- La D.C.C. n. 20 del 15.06.2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione – D.U.P. 2022/2024;

- La D.C.C. n. 21 del 15.06.2022 che ha approvato, ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. N.

267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. 118/2011, il Bilancio di previsione Finanziario per il

triennio 2022-2024.

VISTA la nota prot. 33106 del 09.12.2020 di nomina della dott.ssa Rossella Fiore quale

Responsabile del Settore Socioculturale;

RITENUTO di provvedere a stipulare il contratto sulla piattaforma MEPA affidando il servizio

alla ditta in parola e assumendo il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione

agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

ACQUISITO per la presente procedura il seguente CIG Z76388AA03;

4



TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 142116 denominato

“Progetti sociali E 58703” del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 – Annualità 2022

sufficientemente capiente;

VISTI:

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. N. 267 del

18.08.2000);

- il Bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;

- lo statuto ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

- il Regolamento comunale approvato con delibera di C.C. n. 53 del 02/11/2017;

- l'art. 107 T.U.E.L., comma 2 e 5; 151 comma 4 del citato T.U.

DATO ATTO che con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si

incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

DATO ATTO che i sottoscrittori e gli istruttori della presente determinazione non si trovano in

conflitto di interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

DATO ATTO che sono stati rispettati i tempi procedimentali giusta normativa vigente e giusta

deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 13.03.1998, avente ad oggetto “Regolamento

comunale sul procedimento amministrativo”;

PRESO ATTO che il responsabile del procedimento del presente atto, ai sensi della L. 241/90 e

s.m.e.i., è l’istruttore amministrativo Anna Rita Querini;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. DI AFFIDARE alla Cooperativa Sociale Tuscolana di Solidarietà “Arcobaleno” con sede

in Frascati Via S. F. D’Assisi n. 3, mediante la stipula del contratto sul MePA a seguito

della trattativa diretta n. 3304051 la realizzazione del “Servizio di doposcuola e aiuto

compiti per gli alunni delle scuole primarie e secondarie di primo grado ” presso le sedi

della scuola primaria Campi D’Annibale il sabato mattina mentre il venerdì pomeriggio

presso la sede dell’istituto comprensivo Leonida Montanari da svolgersi nel periodo

Novembre 2022 – Giugno 2023, per un importo complessivo di € 12.000,00 ( di cui

imponibile € 11.429,00 e imposta 5%);

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del

principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma

5



corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata con imputazione agli esercizi

in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2022
Cap. 142116 Descrizione Progetti sociali E 58703
Miss./Progr. 12.4 Piano dei conti

finanziario
1.03.02.99.000 Spesa non ricorrente

SIOPE CIG Z76388AA03 CUP

Creditore Cooperativa Sociale Tuscolana di Solidarietà “Arcobaleno”, P.I.02147191007
Causale Realizzazione servizio di doposcuola e aiuto compiti (D.G.C. n. 100 del

27.10.2022)

Modalità

finanziamento

Finanziato da

Fondo

Pluriennale

Vincolato

Importo € 12.000,00 Frazionabile in 12

4. DI DARE ATTO che la fattura emessa sarà liquidata sulla base delle attività

effettivamente realizzate, relazionate e rendicontate;

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. DI INVIARE copia del presente provvedimento alla Cooperativa Sociale Tuscolana di

Solidarietà “Arcobaleno”, P.I.02147191007 con sede legale in Frascati Via S. F. D’Assisi

n. 3 che si impegna a:

a. trasmettere tutti i documenti inerenti le polizze assicurative e le autorizzazioni

richieste dalla normativa vigente in materia;

b. trasmettere il presente atto sottoscritto dal rappresentante legale della Cooperativa

La presente determinazione:

• anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata

all’albo comunale per 15 giorni consecutivi;

• comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4

del d.lgs 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il Responsabile Settore

SOCIO-CULTURALE

Rossella Fiore

6



7

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FIORE ROSSELLA in data 23/11/2022



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SOCIO-CULTURALE nr.410 del 23/11/2022

01/12/2022Data: Importo: 12.000,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE MEPA, PER LA REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI DOPOSCUOLA  PER ALUNNI
SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA COOP. SOC. TUSCOLANA DI SOLIDARIETÀ
ARCOBALENO

Bilancio

Anno: 2022

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 14.300,00

1.428,08

12.000,00

13.428,08

871,92Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 12.000,00

0,00

12.000,00

12.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 142116

Oggetto: Progetti sociali E 58703

Progetto: Assistenza, beneficienza pubblica

SETTORE SOCIO-CULTURALE

SETTORE SOCIO-CULTURALEResp. servizio:

2022 1285/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1285/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1285/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ROCCA DI PAPA li, 01/12/2022

Z76388AA03C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

SCARAMELLA SILVIA in data 05/12/2022



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione

amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni

consecutivi dal 06/12/2022 al 21/12/2022

Data 06/12/2022


